Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	05.11.2024

	№ проект

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения  от чрезвычайных ситуаций и снижение рисков их возникновения на территории муниципального образования Демидовское  (сельское поселение)  Гусь-Хрустального района Владимирской области»

В целях эффективного использования бюджетных средств и на основании Устава муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения  от чрезвычайных ситуаций и снижение рисков их возникновения на территории муниципального образования Демидовское  (сельское поселение)  Гусь-Хрустального района Владимирской области».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации муниципального образования Демидовское.

5.  Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2025 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение).

Глава администрации

МО Демидовское                                                                            С.В. Суворова
Приложение к

постановлению администрации

МО Демидовское

  от 14.11.2024 № 121

      МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности,                    безопасности на водных  объектах, защиты населения от чрезвычайных                   ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории                                          муниципального образования Демидовское (сельское поселение)                                                   Гусь-Хрустального района Владимирской области»
1.ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ                             ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ,                           БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И СНИЖЕНИЯ РИСКОВ ИХ                                    ВОЗНИКНОВЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО                                   ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)                                                                                                                         ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИПСКОЙ ОБЛАСТИ »
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных  объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области» (далее – Программа)

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цели и  задачи программы
	 Цель программы:

последовательное развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, повышение безопасности населения и защищенности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.

Задачи программы:

-совершенствование защиты населения, жилищного фонда и объектов экономики

- создание комплексной системы информирования и оповещения населения, совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;

- развитие инфраструктуры информационного обеспечения и ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций;

- развитие и совершенствование технической оснащенности сил и средств  для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах

	Целевые индикаторы и показатели
	- снижение риска чрезвычайных ситуаций на территории МО Демидовское и смягчение возможных последствий;

-повышение безопасности населения и защищенности потенциально опасных объектов

	Сроки и этапы реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2025 года  по 2029 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Объемы  и источники финансирования программы
	Объем финансирования по программе составляет

0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение риска чрезвычайных ситуация на территории  МО Демидовское и смягчение возможных последствий

2.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ                                                                                          НЕОБХОДИМОСТИ   РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для населения и особо важных объектов экономики.

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышения уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабилизации, спокойствия и материального достатка людей.

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства, особенно в зимний период.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных возникающих опасностях необходимо активно использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии.

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют также современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей.

Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций.

Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при решении задач снижения рисков чрезвычайных ситуаций может быть достигнут только при использовании программных методов. Реализация программы позволит обеспечить переход к единой системе целевого управления в муниципальном образовании снижения рисков чрезвычайных ситуаций на базе единых методологических подходов.

3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является:

последовательное развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, повышение безопасности населения и защищенности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.

Достижение этой цели основано на решении следующих задач:

- совершенствование защиты населения, жилищного фонда и объектов экономики

- создание комплексной системы информирования и оповещения населения, совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;

- развитие инфраструктуры информационного обеспечения и ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций;

- развитие и совершенствование технической оснащенности сил и средств  для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах
4.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа призвана способствовать реализации задач по развитию системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, повышению безопасности населения и защищенности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечению необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивому социально-экономического развитию сельского поселения и включает мероприятия по организационному и финансовому обеспечению реализации целевой программы за счет средств бюджета.

5.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа призвана способствовать реализации задач по повышению безопасности и условий жизнедеятельности населения МО Демидовское и включает мероприятия по организационному и финансовому обеспечению реализации целей программы за счет средств местного бюджета.

Программа является комплексной и включает систему мероприятий по следующим направлениям:

- совершенствование мероприятий гражданской обороны;

- совершенствование мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в МО Демидовское;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- меры по совершенствованию обучения и проведению информационно-пропагандистской работы.

Реализация основных программных мероприятий позволит:

обеспечить необходимый уровень безопасности населения и защищенности критически важных объектов;

повысить эффективность деятельности сил ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушения пожаров, системы мониторинга и прогнозирования угроз происшествий, контроля обстановки на водных объектах;

обеспечить эффективное управление силами и средствами ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций;

повысить уровень информационной безопасности при осуществлении деятельности в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций.

В экономической сфере использование системы будет способствовать развитию  систем связи и телекоммуникации.

В социальной сфере функционирование системы обеспечит:

повышение безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования у него культуры поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

повышение имиджа различных  служб, обеспечивающих безопасность населения;

обеспечение равных условий защищенности для всех социальных групп населения.

В области гражданской обороны в особый период будет обеспечена непрерывность управления гражданской обороной, поступления информации и сигналов оповещения.

Реализация Программы позволит:

а) снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций:

- снижение количества пострадавшего населения, снижение материального ущерба;

б) повышение эффективности затрат на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

Реализация Программы позволит создать необходимые условия для повышения защищенности личности, имущества, зданий и сооружений, муниципального образования в целом от чрезвычайных ситуаций любого характера.

6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы   запланирован в объеме, в том числе:

- на 2025 год –  0,0 тыс. руб.

- на 2026 год -  0,0 тыс. руб.

- на 2027 год  - 0,0 тыс. руб.

- на 2028 год – 0,0 тыс. руб.

- на 2029 год – 0,0 тыс. руб.

Объем и структура бюджетного финансирования  Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с  реальными возможностями местного бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
7.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объемы финансирования     ( тыс. руб.)
	Исполнители - ответственные за реализацию программы
	Ожидаемые результаты

	местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1

Развитие системы безопасности и защищенности населенных пунктов муниципального образования от пожаров, угроз природного и техногенного характера

	1.Устройство противопожарных полос на всей протяженности границы населенных пунктов муниципального образования
	2025
2026
2027
2028
2029

	0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское
	Снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, сни-жение коли-чества постра-давшего насе-ления, сниже-ние материального ущерба

	2. Зимнее содержание источников противопожарного водоснабжения
	2025
2026
2027
2028
2029

	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское

	3. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны
	2025
2026
2027
2028
2029

	0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское

	4.Сооружение, очистка и расширение противопожарных водоемов
	2025
2026
2027
2028
2029

	0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское

	5. Установка пожарного гидранта
	2025
2026
2027
2028
2029

	0,00

0,00

0,00

0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское

	6. Обустройство подъезда с площадкой к наружному противопожарному водоему
	2025
2026
2027
2028
2029

	308,6

0,00

0,00

0,0

0,0

	Администрация МО Демидовское

	7. Изготовление указателей  противопожарных источников
	2025
2026
2027
2028
2029
	0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

	Администрация МО Демидовское

	ИТОГО:

	0,00